
Bezpečnost hlubinného úložiště 
Ing. Iveta Kroulíková, Správa úložišť radioaktivních odpadů 
Jedním z prioritních úkolů Správy úložišť je vybrat vhodnou lokalitu pro hlubinné úložiště vyhořelého jaderného 
paliva a radioaktivních odpadů, které nemohou být přijaty do provozovaných přípovrchových úložišť 
(vyhořelého jaderného paliva a dalších radioaktivních odpadů). Tento příspěvek shrnuje požadavky, indikátory 
vhodnosti a kritéria výběru lokalit pro umístění hlubinného úložiště, podle kterých budou v první fázi výběru 
lokalit hodnocení potenciální lokality, které byly vybrány již dříve na základě obecných kritérií na umístění 
jaderného zařízení. Vychází z podrobné analýzy doporučení Mezinárodní agentury pro atomovou energii a 
obdobných dokumentů ze zemí, které hlubinné úložiště také připravují. Zahrnuje požadavky a kritéria týkající se 
proveditelnosti úložiště, dlouhodobé a provozní bezpečnosti, dopadů na životní prostředí a v neposlední řadě 
také přijatelnosti umístění úložiště v lokalitách pro obyvatele dotčených obcí. Před podrobnou geologickou 
charakterizací potenciálních lokalit, kdy nemohou být k dispozici všechny potřebné informace, data a 
argumenty pro prokázání dlouhodobé bezpečnosti, je třeba výběr lokalit provádět na základě charakteristik 
(indikátorů vhodnosti), které indikují, že vybrané lokality pro umístění hlubinného úložiště jsou bezpečnější než 
jiné lokality, umístění úložiště méně ovlivní životní prostředí či umístění úložiště bude méně náročné na 
technické provedení či náklady. 


